
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 20 de julho de 2021                                                                                                  Edição N.º 0712 
i 

página | 1  

  

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2021, 
Processo n° 20070002/2021. O município de Jaguaribara, por 
intermédio da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público, inscrita sob 
CNPJ nº 07.442.981/0001-76, torna público para conhecimento de 
quantos possam interessar, que fará procedimento de chamamento 
público, que está recebendo a documentação até o dia 20 de agosto 
de 2021, objetivando seleção de uma Organização da Sociedade Civil 
(OSC), interessada em celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO para 
execução do Programa “Aprender não tem hora” destinado a jovens e 
adultos com idade a partir de 15 anos, em conformidade com as 
disposições deste Edital e seus respectivos anexos. Maiores 
informações procurar a Secretaria Municipal de Educação, situada à 
Rua Paula Clotilde, S/N - Centro. GREYCE KELLY ALVES JALES - 
PRESIDENTE. 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210248 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021071901-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: MARIA ALENÚBIA BANDEIRA BEZERRA 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO E  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, 
VINCULADO AO BLOCO DE  SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – PSB, JUNTO A SECRETARIA DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 2.492,22 (Dois mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais e vinte dois centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0902.082440033.2.067 Bloco de Serviço de Proteção Social Básica – 
PSB. Classificação Econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Física, no valor de R$ 2.492,22. 
VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 20 de Julho de 2021. 
 
Portaria nº 173/2021. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210248    
Ref. Processo nº. 2021071901-DP 
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO RESIDENCIAL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS, VINCULADO AO BLOCO DE SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB, JUNTO A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Assistência Social - Sas, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da 
Assistência Social - Sas, como CONTRATANTE e MARIA ALENUBIA 
BANDEIRA BEZERRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, CPF nº 
011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 20 DE JULHO DE 2021. 
 
TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO.  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021060201PE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ADMITINDO O FORMATO DE 
COOPERATIVA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS 
NA ÁREA DA SAÚDE, COM O OBJETIVO DE COMPLEMENTAR OS 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HOSPITALAR A SER PRESTADO 
NA FORMA DE PLANTÕES MÉDICOS, NO HOSPITAL MUNICIPAL, 
ATENDENDO AO PÚBLICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: PROSSEG 
CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - ME, 
CNPJ: 11.505.498/0001-60, com valor de R$ 494.750,00 
(Quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta reais); 
CLÍNICA MÉDICA DR. MARCO SELICANI LTDA, CNPJ: 
13.667.864/0001-03, com valor de R$ 303.360,00 (Trezentos e três mil 
trezentos e sessenta reais). Adjudico o objeto as empresas vencedoras 
na forma da lei. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde - DATA: 20 de Julho de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021060201PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ÁREA DA SAÚDE, COM O 
OBJETIVO DE COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO HOSPITALAR A SER PRESTADO NA FORMA DE 
PLANTÕES MÉDICOS, NO HOSPITAL MUNICIPAL, ATENDENDO 
AO PÚBLICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: PROSSEG CONSULTORIA E 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - ME, CNPJ: 11.505.498/0001-
60, com valor de R$ 494.750,00 (Quatrocentos e noventa e quatro mil, 
setecentos e cinquenta reais); CLÍNICA MÉDICA DR. MARCO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 20 de julho de 2021                                                                                                  Edição N.º 0712 
i 

página | 2  

  

SELICANI LTDA, CNPJ: 13.667.864/0001-03, com valor de R$ 
303.360,00 (Trezentos e três mil trezentos e sessenta reais). Conforme 
valores constantes em Ata. Homologo a licitação na forma da Lei n° 
8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde - DATA: 20 de Julho de 2021.  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, MEIO EMBIENTE E AGRICULTURA, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. JUCINETE CALOU 
CUNHA FREITAS, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  NA 
ELABORAÇÃO DE UM PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PMGIS), JUNTO A  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO EMBIENTE E 
AGRICULTURA  DO MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: J.A OLIVEIRA CUNHA SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
Cnpj: 26.218.540/0001-30 
Valor Total: R$ 15.399,00 (Quinze mil, trezentos e noventa e nove 
reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 20 de Julho de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra. JUCINETE CALOU CUNHA FREITAS - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 174/2021 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 20/07/2021  a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a SPS situado na 
rua Soriano Albuquerque, 230 Joaquim Távora para solicitar 
cursos, a inserção do município de Jaguaribara para fazer parte do 
Projeto Criando Oportunidade e participação do Projeto Primeiro 
Passo, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 

Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretaria  01 150,00 R$ 
150,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de julho de 2021. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 175/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, , 
para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 20/07/2021  a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 

da Secretaria, junto a SPS situado na rua Soriano Albuquerque, 
230 Joaquim Távora para solicitar cursos, a inserção do município 
de Jaguaribara para fazer parte do Projeto Criando Oportunidade 
e participação do Projeto Primeiro Passo, devendo a despesa correr 
à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Samilton  Pinheiro 
de Freitas 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

 
 
 
 
 
 

 


